CÂMARA MUNICIPAL DE APUC~RAN:Â,,:e: ~C~/,i !
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 -Apucarana :, Par-~há' · / ~~ C:-.;('V~J

Fone: (43) 3420-700010800-6487002 I www.apucarana.pr.leg!br .. , .. "'l· .• ;-i..;t'l

PROJETO DE LEI Nº 124/2021

C.àmara Munkipal de Apucarana
Lido N sessão do ()a { l
vmo: ,0 5C(Jetino·----

SÚMULA: Concede o Títulode Cidadão Benemérito'·'·
de Apucarana ao Senhor Secretário de Estado da
Saúde do Paraná DR. CARLOS ALBERTO
GEBRIM PRETO - BETO PRETO, pelos relevantes
serviços prestados à comunidade apucaranense, como
especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA,
ESTADO DO PARANÁ, APRECIOU E APROVOU
PROJETO DE LEI DE AUTORIA DA VEREADORA
JOSSUELA MARTINS PIRELLI, E EU, PREFEITO
MUNICIPAL, OBEDECENDO AO DISPOSTO NO
INCISO V, ARTIGO 55 DA LEI ORGÂNICA DO
MUNICÍPIO DE APUCARANA, SANCIONO A
SEGUINTE

L E I

Art. 1 ° - Fica concedido o Título de Cidadão Benemérito de Apucarana ao Senhor
Secretário de Estado da Saúde do Paraná DR. CARLOS ALBERTO GEBRIM PRETO -
BETO PRETO, pelos relevantes serviços prestados à comunidade apucaranense.

Art. 2° - A honraria será outorgada ao homenageado em conformidade com as
disposições regimentais e legais pertinentes, em especial a Lei nº 57, de 02 de agosto de
2017 - que regulamentou a concessão do Título de Cidadão Benemérito de Apucarana.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Sala das sessões, 18 de outubro de 2021.

1 •

CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA ·
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-70001 0800-6487002 1 www.apucarana.pr.leg.br

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Atendendo ao disposto no Regimento Interno da Câmara Municipal de
Apucarana, passo a apresentar o histórico do homenageado com a exposição dos motivos
de mérito que fundamentam a adoção da medida proposta, como segue:

HISTÓRICO DE BETO PRETO

Carlos Alberto Gebrin Preto (PSD), o "Beto Preto", foi prefeito do Município de
Apucarana (primeiro mandato 2009 - 2012) e reeleito para o mandato de 2013/2016,
tendo conquistado 86, 11 % dos votos. Em seis anos de gestão criou programas premiados
como o "Terra Forte", Biblioteca Itinerante e o Programa de Implantes Dentários. Ele
também colocar Apucarana na liderança do Índice de Desenvolvimento do ensino Básico
(IDEB) no Paraná.

Na sua gestão, Apucarana também alcançou o 1 ° lugar no Paraná e o 5° no ranking
nacional, no Índice Firjan de Desenvolvimento Municipal (IFDM).

Beto Preto é médico formado pela Universidade Estadual de Londrina (UEL ), com
especialidades em Medicina Nuclear (Instituto Rio Preto-SP); Medicina do Trabalho
(Universidade São Camilo); Medicina de Trânsito (USP); e Medicina Legal e Perícias
Médicas (Santa Casa de São Paulo).

Foi fundador do Conselho Regional de Medicina (CRM) de Apucarana e Vale do
lvaí, atuando como delegado do órgão por 1 O anos. De 1998 e 2000, foi secretário
municipal de Saúde de Apucarana e, quando esteve no cargo, Apucarana foi o primeiro
município do Brasil com mais 100 mil habitantes a ter 70% de sua população sendo
atendida pelo Programa de Saúde da Família.

Foi presidente do Conselho dos Secretários Municipais de Saúde do Paraná
(Cosems) de 2000 a 2002; vice-presidente do Conselho Nacional dos Secretários
Municipais de Saúde (Conasems) de 2001 a 2002; e membro do Conselho Nacional de
Saúde, de 2001 a 2002, ao lado de figuras importantes da saúde pública nacional, como
Zilda Arns (in memorian), Nelson Rodrigues dos Santos e Sérgio Arouca (in memorian),
estes dois últimos criadores do Sistema Único de Sáude (SUS).

Em Brasília, ocupou o cargo de diretor geral da Ouvidoria Nacional do Sistema
Único de Saúde (SUS), no Ministério da Saúde. Trabalhou ainda como secretário de
Saúde em Califórnia. E atuou como médico plantonista em diversos hospitais, e como
diretor Hospital Evangélico de Londrina.

Também trabalhou como coordenador médico do trabalho do SESI e como
médico perito previdenciário do INSS, na agência de Apucarana. Ocupou o cargo de vice­
presidente do Sindicato dos Médicos do Paraná.

CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-7000 10800-64870021 www.apucarana.pr.leg.br

Beto Preto também foi vice-presidente de saúde pública, na Frente Nacional de
Prefeitos (FNP); vice-presidente da Associação dos Municípios do Paraná (AMP) e
presidente da Associação dos Municípios do Vale do lvaí (Amuvi).

Atualmente, Beto Preto ocupa o cargo de Secretário de Estado da Saúde do Paraná.

Beto Preto (Carlos Alberto Gebrim Preto)

• Médico, formado pela Universidade Estadual de Londrina (UEL)
• Especialista em Medicina Nuclear, pelo Instituto Rio Preto de Medicina Nuclear
• Pós-graduado em Medicina do Trabalho pela Universidade de São Paulo (USP)
• Pós-graduado em Medicina Legal e Perícias Médicas pela Santa Casa de São Paulo
• Elegeu-se prefeito de Apucarana (PR), em 2012/2019
• Secretário Municipal de Saúde em Apucarana (PR) 1998/2000
• Secretário Municipal de Saúde em Califórnia (PR) 2001/2002
• Diretor Geral da Ouvidoria Nacional do Sistema Único de Saúde (SUS), no

Ministério da Saúde
• Presidente do Conselho dos Secretários Municipais de Saúde do Paraná (Cosems)

2000/2002
• Diretor institucional do Conselho Nacional dos Secretários Municipais de Saúde

(Conasems) 2001/2002
• Membro do Conselho Nacional de Saúde 2001/2002
• Vice-presidente para a Saúde Pública na Frente Nacional dos Prefeitos (FNP)
• Vice-presidente da Associação dos Municípios do Paraná (AMP)
• Presidente da Associação dos Municípios do Vale do lvaí (Amuvi)
• Secretário de Estado da Saúde do Estado do Paraná.

Nesse sentido, solicito o parecer favorável das comissões pertinentes, bem como
o voto favorável em plenário para a aprovação deste projeto de lei.

-~,